¹ L. 2, C. Th. de Annon. l. 1 de Exact. — ² Zozim. l. 2, p. 677; Incert. Pa-neg. c. 21.

in ecclesia monasterii Sanctorum Achii et Acheoli, ordinis canonicorum regularium sancti Augustini, ad Ambianum, exercitus Gallicani, ni fallor, meminit, novumque et hactenus inauditum nomen a Gallis, seu potius Belgis nostris, ex iis quæ παρῳοῖ θεοῖ (Græcis scriptoribus, *municipes dii* Minucio Felici, *speciales*, Sidonio dicuntur, de quibus præ cæteris sanctus Athanasius in Orat. contra Gentes) *localiter*, ut verbo utar Ammiani², cultum indicat, quo locupletari potest viri docti Jacobi Sponii libellus de Ignotis atque obscuris quibusdam Diis. Sic autem illa concipitur :

PRO SALVTE ET -
VICTORIA EXX G
APOLLINI ET VER
INGODVMNO
TRIBVNALIA DVA
SETVBOGIVS ESUGGI
F. D. S. D.

Crebra est in nummis inscriptio² : VIRTVS EXERCITVS, GLORIA EXERCITVS; at SALVS EXERCITVS rarius habetur, tametsi in nummo Posthumi occurrat. Sic porro hoc loco legendum arbitror : *Pro salute et victoria exercitus Gallicani, vel exercituum Galliarum* : siquidem geminata litera XX pluralem arguat, ut in nummis in quibus exaratum : DEBELLATORI GENTII BARBARA. *Verjudodumni* numinis a Gallis culti, quod hic Apollini adjungitur, nulla, quod sciam, apud veteres memoria. Utrique autem *tribunalia dua* (sic pro *duo* usurpatum ab antiquis, ex Quintiliano et aliis docuimus³). *Setubogius Esuggi filius de suo dedit*. Ubi *tribunalia* videntur esse stylobatæ, in quibus Apollinis et Verjudodumni statuæ consistebant. Illa vetus inscriptio tribunalia diis erecta declarat : NVMINI. AVGVSTOR. DEO. VOLIANO. M. GEMEL. SECVNDVS. ET. C. SEDATVS. FLORVS. ACTOR. VICANOR. PORTENS. TRIBVNAL. CVM. LOCIS. EX. STIPE. CONLATA. POSVERVNT. Huc etiam forte spectat alia : P. AELIVS. VALERIANVS. HOC. VAS. DISOMVM. SIBI. ET. FELICITATI. POSVIT. ET. TRIBVNAL. EX. PERMISSV. PONTIF. PERFECIT. In qua quidem postrema inscriptione, *tribunal perfectum ex permissu pontificis*, vel *ponticum*, dicitur, quod e re sacra esset diis *tribunalia* erigere, quæ in hac quam edimus bina videntur, suo proinde unicuique nummini adscripto, ita ut non dii σύμβωμοι, seu σύνδρομοι, ut est in veteri inscriptione, apud Boissardum⁴, dici potuerint, licet σύνναοι, utpote erectis in uno eodemque templo binis tribunalibus : tametsi aliquando σύνναοι καὶ σύμβωμοι una simulque erant, ut dii illi quorum mentio est in veteri inscriptione in insula Delo nuper reperta.

LXIII (LV).

NUMMI ALII CONSTANTINI, IN QUIBUS EXARATUM, FRANCIA ET ALEMANNIA.

Binis exinde damus Alemanniæ et Franciæ debellatarum a Constantino indices nummos aureos. Superatos autem ac profligatos a Constantino Francos, passim personant historiæ; sed vix antiquius ac illustrius monumentum reperire est in quo regionis ubi sedes fixere appellatio describatur : tum enim eam Germaniæ partem incolebant quæ est Rheno contermina, atque adeo Cattorum provinciam. Unde vetus Juvenalis interpretes⁵, *Cattos gentem Germanorum, seu Francorum*, fuisse ait. Et Hieronymus⁶, quæ

apud *Historicos Germania*, suo ævo *Franciam* vocatam auctor est, quam *Francorum regionem* alibi vocat : unde *Germanicum* et *Francum* gentem eandem esse volunt veteres glossæ ex bibliotheca regia⁷, Γερμανικὸς, ὁ Φράγκος. *Franciam* etiam dixit Julianus⁸, ut et Claudianus⁹. Sed et sæculis posterioribus id nominis mansit *Franconiæ*, quam tum incolebant, quam *Franciam* nude vocat monachus sangallensis⁴. Quæ quidem appellatio tum Galliæ nostræ indita, cum Franci transmissis Rheno provincias gallicas inderunt. Tum enim Francia appellata est, quo quidem nomine primus usus videtur Gregorius Magnus⁵, vetere nihilominus primæ eorum sedi remanente nomenclatura, quæ ad Novæ Franciæ discrimen, *Antiqua*, *Magna*, *Ullerior*, et *Orientalis* dicta : cum Gallia nostra, Francia *Occidentalis*, *Citerior*, *Gallicana*, *Latina* ac *Romana* vocaretur. Alter perinde aureus nummus ex gaza illustrissimi Colberti, eodem habitu, quo Franciam prior, devictam Alemanniam præfert : ex quo tandem conficit Cl. Spanheimius *Alemannos*, non *Alamannos*, appellatas eas gentes de quorum sedibus pluribus disseruit Philippus Cluverius⁶.

LXIV (LVI).

NUMMI IN QUIBUS VALLUM DESCRIBITUR.

Binis Constantinianis aureis tres alii ærei succedunt nummi, Licinii, Constantini, et Constantini junioris augustorum præferentes nomina, nova, et quæ in antiquioribus haud reperitur, figura conspicui : habentur enim in iis quatuor cantherii, quatuor aliis oppositi, in quorum superiori divaricatione insistit imperator, cum hac inscriptione, VIRT. EXERC. Iis porro *vallum* Romanorum describi putant ex quarto Varronis de Lingua Latina : *Vallum*, inquit, *vel quod ea varicare nemo possit, vel quod singula ibi extrema bacilla furcillata habent figuram literæ V*, quam sane quaquaversum in nummo expressam cernere est. *Vallos* autem Romani appellabant stipites ac cippos quibus castra muniebantur, non acutos modo, sed bifurcos. Nam, ut est apud Suidam, Græci vallo ac aggeri conficiendo eos vallos seligere solebant in quibus circumcirca multi magnique rami enati essent, Romani autem qui δύο κεραίας ἢ τρεῖς ἔχουσιν, qui *bicornes* essent aut *tricornes*, quomodo *bifurcos* aut *trium*, aut cum plurimum quatuor ramorum *vallos* fuisse, ait Livius⁷. Virgilius⁸ :

Exacuunt alii vallos furcasque bicornes.

Et alibi :

Quadrifidasque sedes et acuto robore vallos.

Claudianus lib. 1, in Ruffinum :

Tum duplici fossa non exsuperabile vallum
Asperat alternis sudibus.

Vallum, ait Servius⁹, *dicitur ipsa munitio : valli vero fustes sunt quibus vallum munitur*. Willelmus Brito in Vocabul. manuscripto : *Vallus, li, est palus sic dictus, quod sit validus. Unde vallum dicitur Concatenatio palorum circa turrim. Unde scribitur in Conciso*,

Est vallus palus circa turrim peracutus,
Mutua vallorum connexio sit tibi vallam.

Rursum :

Vinetus, vallus, sed vallum convenit urbi.

¹ Lib. 19, p. 150. — ² Oeco p. 482. — ³ In Gloss. — ⁴ Part. 6, fig. 78; Salmaa. ad Inscript. Herod. p. 12; Sponius, de Diis ignot. p. 87. — ⁵ Sat. 4. — ⁶ In Vita S. Hilarion.; Charon, an. 327.

CANGII GLOSS. T. VII. — (DISSERT.)

⁷ Cod. 2062. — ⁸ Or. 1. — ⁹ In 1 Cons. Stilleh. l. 1. — ⁴ L. 1, c. 26; l. 2, c. 16. — ⁵ L. 6, ep. 33; Vide Gloss. — ⁶ In Germ. antiq. l. 3, c. 4. — ⁷ L. 33. — ⁸ 4 Georg. — ⁹ Ad 9 Æneid.

Sanctus Hieronymus ¹ : *Nonne melius est brevi tempore dimicare , ferre vallum, arma sumere, lassescere sub lorica, et postea gaudere victorem, quam impatientia unius horæ servire perpetuo.* Ut vero ipsi dispoherentur valli belle explicat Cæsar ² : *Truncis arborum, aut admodum firmis ramis abscissis, atque horum dolabratis atque præacutis cacuminibus, perpetuas fossas quinos pedes alta ducebantur. Huc illi stipites demissi, et ab infimo revincti, ne revelli possent, ab ramis eminebant. Quini erant ordines conjuncti inter se, atque implicati, quo qui intraverant se ipsis acutissimis vallibus induebant. Hos cippos appellabant. Ante hos obliquis ordinibus in quincuncem dispositis, scrobes in trium altitudinem pedum fodiebantur, paulatim angustiore ad summum fastigio. Huc teretes stipites feminis crassitudine ab summo præacuti præusti demittebantur, ita ut non amplius quatuor digitis ex terra eminerent. Lubet etiam hoc loco valli descriptionem ex Ecclesiastica Bedæ Historia subnectere ³ : *Murus de lapidibus, vallum vero, quo ad repellendam vim hostium castra muniuntur, fit de cespitibus, quibus circumcisus e terra, velut murus exstruitur allus super terram, ita ut inante sit fossa, de qua levati sunt cespites, supra quam sudes de lignis fortissimis præfiguntur.* (Sudes vero ejusmodi in vallis Græci σταυρούς; et σταυρώματα vocant ⁴. — C. in A.) Quod vero exhiberi aiunt in summo vallo militem, qui corollam vallarem tenet, sane in tribus istis quos damus, et manibus versavimus, vallares istæ minime habentur coronæ, sed imperator ipse paludatus globum sinistra tenens, dextram vero prætendens effingitur, tamquam castrorum ac valli preses, vel etiam pater. Certe *Matres Castrorum* augustas passim nominatas docent veteres inscriptiones et scriptores ⁵.*

LXV (LVII).

SAPPHIRUS CONSTANTII IMP.

Constantii imperatoris, Constantini filii, nummis, eximiam gemmam, quæ ejusdem augusti Xiphianam venationem exhibet, subdidimus, quod ad ejus spectet historiam : cujus quidem interpretationem Marquardi Freheri, cui debetur, huicce dissertationi, quod in pauca folia contracta rarior sit, subjecimus.

LXVI (LVIII).

NUMMUS CONSTANTIS IN BRITANNIAM TRANSMITTENTIS.

Qui deinde primus inter Constantis nummos prodit, inscriptione perinde ac typo raritatem præfert : est enim ex iis quos medalliones vocant. In hujus facie antica Constans imperator, in postica idem augustus militari habitu exhibetur, parmam læva tenens, dextra hastam, quam in militem in aquas detrusum intorquet : nisi figura illa nuda aquis immersa Oceanum ipsum repræsentet, qui expansis ulnis Constantem in Britanniam transmittentem ultro excipiat : Victoria cum palma et lancea præ manibus proræ insistente, signisque militaribus ad puppim defixis, quibus subsequens intelligitur exercitus, cum hisce characteribus, supra, BONONIA, infra, OCEANEN. vel OCEANVS, nam extremæ literæ aliquatenus detrita. Quibus quidem Bononia ad Oceanum in Morinis innuitur, ad Italicæ discrimen, aut illius quam ad Dravum fluvium statuunt geographi; quomodo non semel expressa urbius nomina in nummis haud ita pridem observavit vir singularis eruditionis, Spanheimius ⁶, qui et

¹ Epist. 22. — ² L. 7 de Bello Gall. c. 73. — ³ L. 1, c. 5. — ⁴ Thucid. 1. 6, 7. — ⁵ Capitol. Pollio, Gruter. — ⁶ Diss. 9.

istum inasperat in cimeliarchio regio : in quo quidem numismate trajectum Constantis in Britanniam designari in confesso est. Constans quippe devictis Francis Constantio IV, et Constante cons. uti testantur Socrates ¹, Sozomenus, Hieronymus, Idatius, et alii, sequente anno, Christi 343 Placido et Romulo cons. sæva hieme in Britanniam trajecit adversus Sootos et Pictos, ut innuere videtur Ammianus ² : vel ut Libanius ³, quo rebellionem ibi enatam comprimeret; quam Constantis in Britanniam trajectionem attigit etiam Julius Firmicus, libro de Errore prophanarum religionum, ad Constantem ipsum scribens : *Post excidia templorum in majus Dei estis virtute prorecti, vicistis hostes, propagastis imperium; et ut virtutibus vestris gloria major accederet, mutato ac contempto temporum ordine, hieme, quod necdum factum est aliquando, nec fiet. tumentes ac sævientes undas calcastis Oceani : sub remis vestris incogniti jam nobis pene maris unda contremuit, et insperatam imperatoris faciem Britannus expavit.* Annum vero et initæ istius in Britannos expeditionis tempus indicat omnino subscriptio legis 5 Cod. Th. de Extraord. quæ data dicitur VIII. kal. febr. Bononiæ. Placido et Romulo cons. Ex qua recte collegit Jacobus Gotofredus perperam Constantiam præferre ejus auctorem, licet post Sigonium contra sentiat Tristanus ⁴, qui hunc nummum non viderat : adeo ut vel inde firmetur quod Firmicus et Ammianus tradunt, sæva hieme initam expeditionem. Sed et observationem exposcit quod ait idem Firmicus, *sub remis* Constantinis undam contremuisse, sic ut navigiis ramis instructis Oceanus enavigatus, quod secus fere ac hodie, dicitur : quod navis cui Constans insistit, in nummo descripta præterea declarat. Id etiam firmat Cæsar ⁵ transitum suum in Britanniam commemorans : *Tum rursus æstus commutationem secutus remis contendit, ut eam partem insulæ caperet qua optimum esse egressum superiore ætate cognoverat.*

LXVII (LIX).

NUMMUS JULII SILVANI.

Atque hic præclarus Constantis nummus admonet ut alterum, cujus meminit Arnoldus Ferronus, describamus, Julii Silvani, qui Gallo cæsare a Constantio occiso imperator in Gallia dictus, 28 imperii die a legionibus a quibus præsidium speraverat peremptus est. Licet enim nulla Silvani nomine insignita numismata proferant antiquarii, quodque a Goltzio refertur cum hac inscriptione, DN. FL. SILVANVS. P. F. AVG. incertæ fidei videatur Tristano, ob prænomen Flavii, quod sibi arrogasse Silvanum vix probabile esse censet, Constantinianæ familiæ proprium, ipsa adhuc superstite, testatur tamen Ferronus ⁶ effossa Burdigalæ ejusdem aliquot : sed quæ non ita describit, ut planum sit qui fuerint eorum typi : *Nuper, inquit, apud nos inventa vetera numismata, etc.... Sed et alia inventa numismata Silvani cum Constantis cæsaris majore imagine : nam et hunc verisimile est Aquitaniam præfuisse. Nam cum apud Gallias postea imperium affectaret, intru triginta dies extinctum legimus.* Ex quibus quidem videtur Ferronus existimasse cusos ejusmodi nummos Constante ipso superstite, in honorem forte Silvani, qui in Galliis exercitibus præerat, cum et ipse Gallus esset, Boniti perinde Galli ducis filius; uti non semel ab imperatoribus facilitatum constat. Nam si augusti titulo in iis donaretur, non dixisset postea imperium in Galliis arripuisse, nisi hæc Aquitaniam præfecturam spectent. Quod si in iis Silvanus au-

¹ L. 2, c. 10. — ² L. 20, init. — ³ Libanius, in Basil. — ⁴ Tom. 3, p. 620. — ⁵ L. 5 de Bello Gall. c. 8. — ⁶ In Consult. Burdegali. L. 2, p. 248; Goltz. Thes.

gustus nuncuparetur, existimari posset, com sibi a Constantio metuens, purpuram induisset, patrocinio sese tutari voluisse Constantis extincti, cui superstiti copiarum dux militaverat, ita ut formata ejus in nummis imagine, et augusti ejusdem et peractæ sub eo militiæ memoria revocata, militum animos magis sibi conciliaret.

LXVIII (LX).

NUMMUS BONIFACII TRIUMPHUM EXHIBENS.

Præ cæteris autem numismatibus, maxime post ævum Constantini, quæ magnorum virorum vel fortissimorum ducum honori quodammodo dicata, ab ipsis augustis cusa sunt, non contemnendæ perinde raritatis est Placidii Valentiniani æreus medallio, quem ex regio Thesaurio depromptum in eo opere exhibemus, in cujus antica facie idem conspicitur augustus cum diademate lapillis ac margaritis contexto, incisusque ad vultus latus ramus palmeus. Aversa autem Bonifacium triumphantis specie exhibet: quadrigæ enim insidet ille, militari habitu, στεφανόν τε δάφνης ἀναδητάμενος, καὶ κλάδων κρατῶν, non ἐν τῇ δεξιᾷ, ut triumphantem describit Zonaras¹, sed in sinistra; qua præterea, ut est apud Valerium Maximum², triumphalis currus habenas retinet, dextra vero una cum corona laurea flagellum tenet. Currus ipse quo vehitur, et quem quatuor trahunt equi, juxta illud Nasonis³,

Quatuor in niveis aureus ibis equis,

ἐς πύργου περιφεροῦς τρόπον, instar turris rotundæ confectus cernitur, uti triumphantium currum representat idem Zonaras. In inferiori nummi parte quatuor describuntur monogrammata. Jam vero Bonifacius, quem ut virum bellicis artibus præclarum prædicat Prosper Aquitanus⁴, γενναϊότατον vocat Olympiodorus⁵, tum primum inclaruit, cum Ataulphus Gothus Massiliam, celeberrimam in Galliis urbem, intercipere tentavit. Ejus enim consilio acriter obstilit Bonifacius, a quo vulneratus Ataulphus, vix salvus in sua se tentoria recepit, Massiliensibus Bonifacium liberatorem suum extollentibus ac prædicantibus, quod quidem gestum antequam Ataulpho nupta esset Placidia. At extinctis ipso Ataulpho⁶ et Constantio Augusto Placidia conjugibus, eidem augustæ, cum a fratre Honorio Constantinopolim relegata est, solus pene fidem servans, ex Africa, cui prætor præerat, pecuniam submitit, obsequia sua impendit, nihilque non egit, ut intermissam, si non amissam, recuperaret illa augustam dignitatem. Erat Bonifacius, inquit Olympiodorus, vir heroicus, qui cum multis sæpe gentibus barbaris strenue pugnavit, paucis interdum copiis adhibitis, interdum pluribus, nunquam vero et singulari certamine: atque, ut verbo absolvam, qui Africam a barbaris variisque nationibus provinciam hanc incursantibus liberavit. A Placidia deinde, quæ tum augustam receperat appellationem, ex Africa in Hispanias evocatus, anno 422, ut Castino, magistro militum, contra Vandalos bellum gerenti adesset⁷, Castino socium habere dedignante, in Africam est reversus: quod reipublicæ multorum laborum et malorum sequentium initium fuit, ait Prosper. Aetius quippe Bonifacium, quocum occultas fovebat similitates, cuique invadebat, ut potestatis suæ potentiore æmulo, ad Placidiam detulit, quasi Africam omnem sibi asserere cogitaret; addiditque verum deprehendi posse, si Romam acciretur. Præmiserat interim Aetius arcanas ad Bonifacium literas, per quas significabat insidiari sibi imperatoris

matrem, et eripere vitam velle. Cum igitur accitus Bonifacius venire renuisset¹, missi sunt Mavortius, Galbio et Saonecis duces, qui bello cum Bonifacio contenderent: quibus cæsis, suffectus est Sigiswiltus comes. Gesta hæc anno 427², qua tum tempestate evocati ex Hispaniis a Bonifacio in auxilium Vandali in Africam trajecerunt, e qua non nisi sub Justiniano exacti sunt. Aetii interea dolo patefacto, Bonifacius a Placidia in Italiam revocatur. Venit ille, benigneque exceptus, et magistri militum dignitate, qua tum potiebatur Aetius, donatus est, anno 432. Scribit Procopius³, et ex eo Theophanes⁴, Bonifacium, priusquam in Italiam reverteretur, precibus ac promissis amplissimis Vandalos, ut ex Africa decederent, frustra persuadere conatum, cum recusantibus bello contendisse, et ab iis semel ac iterum bello superatum, ac demum auxilia conquisturum in Italiam trajecisse. Ingens exinde bellum inter Bonifacium redcem et Aetium gestum est; initoque prælio, Aetius Bonifacium secum congregentem vulneravit illæsus, qui tertio post mense ex vulnere quo sauciatus fuerat interii⁵. Insigne illud est quod refert Marcellinus Comes⁶, Bonifacium morientem, Pelagiam uxorem suam, valde locupletem, nulli alteri, nisi Aetio, ut nuberet exhortatum⁷. Hæc necessario præmittenda fuere, ut non modo quis esset Bonifacius in medallione effictus agnosceremus, sed etiam quando nummus idem cusus est a Valentiniano: quod dubio procul post Bonifacii ex Africa reditum, et cum magister militum dictus est, factum existimare licet, non quod ante hæc tempora nullam aliam bellicam expeditionem susceperit, aut victoriam adeptus sit, ex quibus decerni eidem potuerit triumphus: quod prædicta refellunt; sed quod a Valentiniano ætate paululum provectior cusus videatur medallio, qui antea excudi non potuit, cum antequam idem Valentinianus augustus dictus esset a Theodosio juniore, anno 425, inter Placidiam augustam et Bonifacium bella intercederent, quæ circa annum 422 cœpta, non nisi decennio post sunt sopita: qua tempestate, reverso Bonifacio, Valentinianus, qui tum ætatis, quem in nummo præfert, annum decimum tertium attigerat, seu potius mater Placidia, virum de republica bene meritum, victoriis celeberrimum, innocentem, et per calumniam falso delatum, sibi demereri volens, hocce honoris et benevolentia symbolo exornavit. Sed quid denotent subjecta monogrammata, quorum tum primum, ni fallor, usus in nummis, fateor mihi prorsus ignotum, neque ipse forte Apollo divinet. Similem nummum, sed aureum, descripsit Octavius Strada⁸, in hoc ab æreo nostro diversum, quod in aureo Bonifacii caput radiis circum apparet, currusque non ab equis, sed a cervis, trahatur, quo modo Helagabalum processisse in publicum quatuor cervis junctis ingentibus, scribit Lampridius; et in Aureliani augusti triumpho currum exstitisse quatuor cervis junctum, qui fuisse dicebatur regis Gothorum, Vopiscus⁹: nisi quod cornua esse existimavit Strada, palmæ fuerint equorum capitibus affixæ, ut in aliis conspiciuntur¹⁰, maxime Neronis, qui Euthymium præfert in aversa facie, et in eo quem in Honorio descripsimus, qui PANNONI NIKA, pro inscriptione præfert. Severus in Epistola ad Salvium¹¹: Scimus enim palmigeros bijuges, ubi e Circo recesserint, quietissime stabulari. Illos non jugis formido, non ambigua palmæ sollicitant, sed demum pacatis adfixi præsepibus, timere jam nesciunt hortatorem, etc. Cervos autem ejusmodi πλατυκέρωτας, palmatos, vocat Julius Capitolinus in Gordiano cap. 3: quorum scilicet cornua natura finxit in palmas¹². Monogrammata non omnino eadem sunt

¹ Tom. 2, p. 31. — ² L. 4, c. 4, n. 5. — ³ Ovid. 1 de Arte am. — ⁴ Chron. — ⁵ Apud Phot. p. 186. — ⁶ Olymp. p. 195. — ⁷ Idac. p. 16.

¹ Prosper. — ² Jornand. p. 57, 113. — ³ L. 1, Vand. c. 3. — ⁴ P. 89. — ⁵ Idac. p. 19. — ⁶ P. 23. — ⁷ Prosper, p. 205. — ⁸ P. 187. — ⁹ In Aureliano. — ¹⁰ Blæus ad Ant. Aug. p. 20. — ¹¹ Tom. 5, Spicil. Acheriani, pag. 636. — ¹² Plin. lib. 9, cap. 32 (45).

quæ in æreo, quæ ob nummi forsitan exiguitatem haud bene expressit monetarius, aut minus percepit Strada.

LXIX (LXI).

NUMMUS PLAC. VALENTINIANI, IN QUO EXPRESSUS PETRONI MAXIMI.

Non minoris raritatis est ejusdem Placidii Valentiniani prægrandis nummus alter æreus, quem ad Sidonium laudat Sirmondus¹, cujus antica facies Valentiniani vultum exhibet, cum solita inscriptione, DN. PLA. VALENTINIANVS. P. F. AVG.; altera Petronium Maximum, senatorio, seu potius consulari habitu in sella sedentem, volumen dextra, læva scipionem cum aquila tenentem, nomine hinc inde adscripto, PETRONIVS MAXIMVS V. C. CONS. Quo quidem numismate Petronium Maximum consulem simili pene honore quo Bonifacium persecutus est Valentinianus, quam ille accepti beneficii gratiam male tandem rependit. Eo autem imperante bis dignitatem hanc obierat Maximus, ac primum anno 433, cum Theodosio; iterum decennio post, cum Paterno: unde Tironi Prospero in Chronico Pithæano, *vir dicitur gemini consulatus et patriciæ dignitatis*. Ad alterutrum igitur referendus præclarus hic medallio, et forsitan ad postremum.

LXX (LXII).

NUMMUS JUSTINIANI, IN QUO EXPRESSUS BELISARIUS.

Bonifaciano suppar propemodum est, quod Petri Gyllii² olim fuit, numisma (cujusmodi etiam complura a Genuensi nobile ad insulam Tabracam, Tunetensi littori proximam, inventa accepi a viro Cl. D. Hussono, consule Franciæ, qui ea vidit — C. in A.) in *cujus uno latere sculptus erat*, inquit ille, *Justinianus Belisarium excipiens triumphantem; in altero, Belisarii imago, cum hoc elogio, GLORIA ROMANORVM BELISARIVS*. Effictus scilicet fuit in eo numismate Justinianus, quo modo fere tessellato seu musivo opere, in Chalces, quæ palatii Constantinopolitani vestibulum fuit, camera ac fornice, ut auctor est Procopius³. Ibi enim, ut is scriptor refert, Belisarius ad imperatorem redux cum exercitu integro exuvias ipsi offerebat, reges ac regna, et quidquid inter homines excellabat. In medio stabant imperator et Theodora augusta, ea uterque specie, ut summam lætitiæ præ se ferrent, et festo victoriam celebrarent, captis suppliciterque accedentibus Vandalorum Gothorumque regibus insignem, circumstantibus senatoribus, festumque agentibus. Ita autem Belisarium in Circo excepit Justinianus, ut idem Procopius commemorat⁴. In istis porro justinianeis numismatibus aureis perinde ac argenteis effictum voluit Belisarium Cedrenus, Glycas, et Constantinus Manasses, *ὀπλίτην ῥωμαίων ἐσπασμένον, armatum cum gladio stricto*.

LXXI (LXIII).

NUMMUS STILICHONIS.

Adjungine iis quæ modo descripsimus in virorum de republica bene meritorum honorem cunis numismatibus Stilichonis nummi debeant, dubium facit Philostorgius, scribens inter alia affectatæ ab eo tyrannidis argumenta illud fuisse, quod ausus etiam sit num-

mos eudere sola forma ab imperatoriis discrepantes¹: Οὕτω δὲ κατάρωρον καὶ ἀδεῶ τὴν τυραννίδα προσεσχεῖν τὸν Στελλίωνα, ὡς καὶ νόμισμα, μορφῆς λειπούσης μονῆς κόψασθαι: *Ita aperte et confidenter tyrannidem affectasse Stilichonem, ut etiam numisma, sola forma excepta, euderet*. Quæ de aureo nummo capienda suaadet vox νόμισμα, solidis aureis ab ejusce ævi scriptoribus tribui solita. Voce vero μορφή habitus imperatorius intelligitur, quem *renerabilem formam* vocat lex 6. Cod. Th., *de Indulgentiis criminum*. Verum ab Honorio ejusmodi Stilichonis soceri nummos in rerum præclare gestarum monumentum cusos longe probabilius, cum Stilichoni suo nomine aliunde formandi occasio deesset ac prætextus, ejusceque rei in viris quantumlibet auctoritate apud imperatores pollutibus facilitatæ nullum fere hactenus habeatur exemplum.

LXXII (LXIV).

NUMMI RESTITUTI ET CONTORNIATI.

Longe alterius generis sunt nummi aliquot, ad virorum illustrium qui prioribus sæculis vixerant, revocandam memoriam cūsi ab imperatoribus, quorum alii inde *revocati*, alii *contorniatii*, ab Antiquariis appellantur². Prioris generis multo plures habentur ab ipomet Augusto et successoribus cusi, de quibus hic non est sermo: posterioris vero tum primum occurrunt post Constantini M. ævum, atque adeo circa Honorii tempora, in quibus primas tenet æreus ille medallio, in cujus antica parte idem Augustus *majori habitu faciei* effingitur, ut loquitur Constantinus M. in quadam constitutione³, cum hac inscriptione, HONORIO AVGVSTO: in postica expressus conspicitur vir triumphantis specie, laurea caput cinctus, dextra flagellum, sinistra palmam tenens, curru quadrijugo vectus, cum inscriptione, EΥΤΥΜΙ ΝΙΚΑ, ita ut pene geminus sit alterius medallionis, qui a Nerone primum cusus est, in quo altera facie effingitur, cum inscriptione, IMP. NERO. CÆSAR. AVG. P. M. in altera, vir, eodem habitu quo supra, curru perinde quadrijugo vectus, cujus equi palmis ad capita insigniuntur, cum hisce characteribus, EΥΤΥΜVS⁴. Quiquidem eximius est Olympiæ victor Euthymius seu Euthymus picta Locrensis, de quo Plinius hæc ait⁵: *Consecratus est virus sentiensque ejusdem oraculi jussu, et Jovis deorum summi astipulatu Euthymus picta, semper Olympiæ victor, et semel victus*. Euthymii istius insignis pugilis meminit præterea Ælianus⁶: hujus autem memoriam revocavit Nero, quod ille quadantenus inter certaminum deos præsides haberetur, utpote consecratus, quo modo fere Olympionicæ omnes apud Ethnicos pro Diis habebantur, ut auctor est Joannes Chrysostomus⁷, ipseque Nero circi certamina plus æquo amaret: non vero, uti conjicit Constantius Landus, quod aurigationi impensius studuerit, ut de eo testatur Suetonius. Non enim Euthymius auriga, sed pugil, seu, ut a Plinio vocatur, *pycta*, qua etiam voce, eadem notione, utuntur Seneca et Tertullianus: curru vero vehitur, quemadmodum hieronicæ consueverant deduci coronati per medium stadium, triumphantium ac ovariantium specie, palmam deferentes, quæ eorum propria erat⁸. Neronianum Euthymii medallionem revocavit seu recudit Trajanus imperator⁹, in cujus facie altera ipse effingitur, cum hac inscriptione TRAJANVS P. F. AVG.; in altera simili habitu Euthymius, nisi quod flagellum dextra tenet,

¹ Philostorg. l. 12, c. 1, n. 2. — ² Spanbeim. diss. 1, p. 44. — ³ L. I. Cod. Th. Si quis solidi circ. etc. — ⁴ Occo, p. 134; Biezus, p. 20; Constant Landus, de Veter. Numism. p. 70. — ⁵ L. 7, c. 47. — ⁶ L. 7 Var. c. 47. — ⁷ Hom. 66 ad pop. Antioch. — ⁸ Petr. Faber, l. 2 Agon. c. 10, 11, 12, 26. — ⁹ Francisc. Angelon, in Hist. Aug. p. 118.

¹ Lib. 2, ep. 13. — ² L. 2 de Topograp. CP. c. 12. — ³ L. 1 de Æd. c. 10. — ⁴ L. 2 Vend. c. 9.

cum in Neroniano spiculum, sed perperam, eidem tribuatur; præterea in Neroniano binæ laureæ invicem colligatæ subsint curru, diductæ in latitudinem. In Trajaniano perinde inscribitur, ΕΥΤΗΜΙΩΣ. Trajanianum servat Gazophylaciū Regium. (Alterum præterea Trajani descripsit Car. Patinus, in *Thesouro Numismatum*¹, in quo stat Euthymius inter duos equos, utraque manu laureas tenens, cum hisce characteribus, ΕΥΤΙΜΙΩΣ, et infra, ΤΥΡΙΑΙ CAT. — C. in A.) Neronianum denique et Trajanianum revocavit etiam, uti diximus, Honorius Imperator²: sed Honorianus in inscriptione differt ab aliis, cum hæc verba partim exesa præferat, ΕΥΤΙΜΙ ΝΙΚΑ. Quæ quidem eadem ferme sunt quæ præcones efferre solebant, cum quis victor existeret in certaminibus, ut apud Laetium³, ΝΙΚᾶ Διέπικος, et apud Xiphilinum in Nerone, Νέρων Καίσαρ νικᾶ τὸν δὲ τὸν ἀγῶνα. Inde fluxit familiaris apud Græcos Christianos formula, IC. XC. ΝΙΚΑ., et apud Latinos, CHRISTVS VINCIT, CHRISTVS REGNAT, CHRISTVS IMPERAT (cujusquidem postremi lemmatis, Χριστός βασιλεύει, in militaribus tesseris, meminit scholiastes sancti Gregorii Nazianzeni, pag. 35 — C. in A.), cum ii victorias soli Deo adscriberent: ut et rursum illa Græcorum, post devictum a Constantino, virtute crucis quam in cælo, vel in somniis, uti vult Lactantius, viderat, Maxentium, σταυρὸς νενίχησε, de qua egimus. Hinc etiam forsitan acclamationes populares ad imperatorem in circis, ΝΙΚΑ, vince, a qua famosa illa seditio sub Justiniano nomen accepit, quod esset τὸ σύνθημα τῶν δῆμων, tessera factionum, ut auctor est Evagrius⁴. (Nam quibus illi favebant, hos acclamatione ista excitabant; quod præ cæteris testatur nummus ille a Carolo Patino in *Thesouro Numismatum* descriptus, pag. 208, in quo effingitur pugil nudus, flagrum dextra, palmam sinistra tenens, cum hac inscriptione, VRSE VINCAS. — C. in A.)

LXXIII (LXV).

NUMMUS ADULTERINUS HERACLII.

Exactis quæ dicenda erant de *contorniatiss* nummis, operæ pretium videtur de Byzantium augurum adulterinis quibusdam ac spuris sermonem facere, quos rei nummarie periti in suam suppellectilem etiam admittunt, non quod revera ipsorum principum quorum effigies representant esse existiment, sed quod saltem antiquioris sint ævi, et aliquid contineant in se dignum observatione. In iis eminet præ cæteris major medallo Heraclii cujus ectypon varie descripsere Lipsius, Octavius Strada, Patinus, Jacobus Oiselius, et alii. Habetur is aureus ac pulcherrimus in Gazophylacio Regio, ejus qua exhibuimus magnitudinis adeptæ ab eo crucis a Persis, ac in urbem regiam relatæ historiam referens: de qua breviter hoc loco videntur refricanda, quæ in hanc rem habent auctores, ut facilius non tam quod verum aut adulterinum subolet numisma, deprehendatur, quam inventoris consilium ac animus. Aiunt igitur beatam Helenam inventis in Hierosolymitana urbe vivificis lignis, horum partem, cum clavis quibus Christi corpus confixum est, misisse ad Constantinum filium; alteram Macario, Hierosolymitano patriarchæ, auro inclusam servandam commendasse. Ita Theophanes anno 21 Constantini. Hierosolymis vero a Sarbaro et Persis captis, anno 5 Heraclii, sublata etiam vivifica ligna, et abducta sunt in Persidem, cum ipso Zacharia patriarcha. Verum haud multo post, Syroë Persarum rege, post Chosrois patris necem, cum Heraclio fœdus ineunte, instiluit potissimum Heraclius,

ut vivifica ligna, quæ Hierosolymis in Persidem transtulerat Sarbarus, sibi redderentur: quod ultro pollicitus est Syroë, si uspiam possent inveniri. Exstinctis iterea ipso Syroë, Chaboe, Hormisdæ et Hormisdæ filio, Persarum regibus, Sarbarus regnum persicum, Heraclio adjuvante, adeptus, pace cum Romanis constituta, Ægyptum atque Orientem omnem imperatori restituit: qui dum adhuc in Perside moraretur, ea uti erant cum primum capta sunt obsignata secum deferens, Hierosolymam perrexit, et Modesto patriarchæ ejusque clero monstravit. Ab iis vero integra adhuc sigilla deprehensa sunt, intellectumque sanctissima hæc ligna neque prophanis ac pollutis manibus attractata, neque ab illis omnino conspecta, eoque nomine actæ Deo gratiæ, et laudes persolutæ. Tum patriarcha clavem, quæ apud se remanserat, domo deferens, adorantibus universis, loculum aperuit. Post hæc erecta illic cruce, imperator eam illico Byzantium remisit: cui cum litaniis ex Blacherniano Deiparæ templo obviam processit Sergius patriarcha, et ad Sophianam Ecclesiam deducens, ibidem illam sustulit indictione 2, anno Christi 629, qui est decimus nonus Heraclii. Paulo post vero Heraclius ipse domum rediens, urbem ingressus est, cursu vectus, quem elephanti quatuor trahabant, cum fausta omnium acclamatione, festis diebus ob victoriam celebratis. Hæc ferme Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus in *Heraclii Vita*¹. Theophanes autem in tota hac narratione Nicephoro haud usquequaque consentit. Quippe, eo auctore, Heraclius anno imperii decimo octavo, confecto persico bello, quod per annos sex duraverat, inito cum Persis fœdere, septimo demum in urbem reversus, ab omnibus cum gaudio et tripudiis exceptus est. Anno vero subsequenti, vere ineunte, urbe profectus, venit Hierosolymam, et venerandis ac vivificis secum delatis lignis, grates Deo persolvit. Cumque in Syria usque ad vigesimum quartum imperii annum, qui est Christi 635, difficillimis bellis incubuisset, rebus quasi desperatis, venerandis iisdem secum inde asportatis lignis, Constantinopolim recessit. Ex Nicephoro igitur illata in urbem vivifica crux anno decimo nono Heraclii, quo Sarbarus regnum Persicum invasit. At cum paulo post tradat Heraclium in urbem reversum, videtur prorsus indicare missam vivificam crucem paulo antequam ex Oriente reverteretur, ubi totos fere sex annos secundo exegerat. Ita quod ait acta indictione secunda, referenda videntur ad annum quo crux recepta est a Persis, non quo relata est in urbem. Proinde ex Theophane, Heraclius sacra secum in urbem ligna asportavit. Quod si ita est, intelligi posset expressus in hoc numismate Heraclii triumphus, cum Constantinopolim rediit. At cum tradat Nicephorus remissam crucem ab Heraclio in Oriente adhuc degente, exceptamque a Sergio patriarcha, Heraclium vero aliquanto post curru vectum, quem quatuor trahabant elephanti, urbem ingressum, videtur potius expressus in nummo triumphus apparatus referri debere ad solennem Heraclii in urbem Hierosolymitanam ingressum; cum scilicet acceptam a Persis vivificam crucem in eam intulit, uti Nicephorus commemorat; cum præterea non elephantis, sed quadrigis instructo curru effectus hic exhibeatur.

LXXIV (LXVI).

ÆDES ANASTASEOS EXPRESSA IN NUMMO HERACLII.

Nec scio an adpensæ ad trabem tres lampades templum ipsum quod a b. Helena Hierosolymis Anastaseos nomenclatura excita-

¹ P. 106. — ² Petr. Faber Agonist. 1. 2, c. 13. — ³ Diog. Laert. 1. 6 in Diog. Synop. — ⁴ Evagr. 1. 4, c. 13.

¹ Niceph. CP. in Brev.

tum, et in eo reconditam vivificam crucem tradit Theophanes, non indicent. Nam in ædibus sacris appendebatur trabibus auro, argento, vel ære obductis, vel iis imponebantur luminaria, sive ædium parietibus essent infixæ, sive ex se liberæ, et a fornice cæculis aut fomiculis pensiles. Ita porro de iis ædium sacrarum trabibus Leo Ostiensis ¹: *Trabem quoque nihilominus fusilem ex ære cum candelabris numero quinquaginta, in quibus utique totidem cereis per festivitates præcipuas ponerentur, lampadibus subter in æreis uncis ex eadem trabe triginta sex dependentibus. Quæ videlicet ærea traves æreis aque brachiis ac manibus sustentata, trabi lignea, quam pulcherrime sculpsit, et auro colorumque fucis interim fecerat Desiderius exornari, commissa est.* Agunt præterea de ejusmodi trabibus Petrus diaconus casinensis ², Hariulphus ³, *Chronicon Atinense* ⁴, Bromptonus ⁵, et alii. Quod si ita se res habet, iique Iychnaesi ædem Ἀναστάσεως referunt, ii forsitan fuerint ad Christi sepulcrum appensi, quos sabbato sancto divinus accendebat ignis sub horam vespertinam, siquidem συνῆθες istud θαῦμα, uti ejusmodi miracula vocat Anna Comnena, ea tempestate obtinuerit, de quo tam constans est apud scriptores qui deinceps floruerunt testimonium, ut mirum sit viros eruditos quæ de hac re ab iis proferantur, in controversiam revocare. Primus sane qui ejus meminerit videtur fuisse Bernardus monachus, qui vixit an. 870 (ut testatur Willelmus Malmesburiensis), in *Itinerario Hierosolymitano*, edito a viro doctissimo Joanne Mabillonio ⁶, qui rem ut *consuetum prorsus miraculum* commemorat, adeo ut incertum sit quando cœperit, et an ante tempora Saracenorum fuerit, inquit idem Malmesburiensis ⁷. Sed et perinde quando desierit minime constat, cum tantum ex *Chronico Andrensi*, anno 1177, adhuc hac tempestate visum colligere sit. Septem autem lampadas ibi appensas fuisse testatur Glaber Rodulfus ⁸; at anonymus, *de Locis sanctis*, ad triginta sex pependisse scribit ⁹. Asservatam porro vivificam crucem in æde Resurrectionis longe ante Heraclium palam est: cum non modo ἐκκλησία ἁγίου σταυροῦ inde dicatur auctori *Chronici Alexandrini* ¹⁰, sed et qui crucem in ea servabat presbyter, *custos crucis* dicatur Victori Tunensi ¹¹ in *Chronico*, σταυροφύλαξ Theophani ¹², qui Joanni Moseho ¹³ σταυροφύλαξ τῆς ἁγίας Ἀναστάσεως. Quod sane muneris obibat, Francis nostris Hierosolymitanum regnum obtinentibus, *custodis sanctæ scilicet Crucis* titulo insignis, ejusdem ecclesiæ canonicus, particulæ scilicet ejusdem salutaris ligni quæ in ea æde asservabatur. Heraclius igitur recepta a Persis cruce, hanc in Anastasi recondidit ¹⁴, donec Constantinopolim relata est. Ita si Heraclii adventus in urbem Hierosolymitanam hic describitur, per lampadas in eo numismate expressas videtur innui ipsa Anastasis in quam illata sunt vivifica ligna: contra, si ejusdem augusti adventus in urbem regiam effingitur, extracta ex eadem Anastasi innuntur: quam quidem ædem sacram a Modesto patriarcha reedificatam eodem imperante Heraclio tradit Antistes Tyrius ¹⁵.

LXXV (LXVII).

IMPERATORES CONSTANTINOPOLITANI IMBERBES,
BARBATI.

Jam vero barba quæ lata et promissa Heraclio hic tribuitur, haud multum discrepat ab ea quam præferunt genuini ejus nummi, nisi quod in isto paulo promissior, contra quam tradit Cedrenus ¹⁶,

¹ L. 3, c. 31, al. 38. — ² L. 4, c. 73. — ³ L. 2, c. 10; l. 3, c. 3. — ⁴ An. 1061. — ⁵ An. 19 W. Notib. — ⁶ Cap. 10, tom. 4 SS. Ord. S. Bened. — ⁷ Vide Gloss. in *Cruc.* — ⁸ L. 4, c. 6. — ⁹ Anonym. de Loc. SS. c. 1. — ¹⁰ In Constant. M. — ¹¹ In Anast. — ¹² P. 134. — ¹³ C. 48, 49. — ¹⁴ Gretzer, de Cruce, p. 2684. — ¹⁵ W. Tyrius l. 1, c. 4. — ¹⁶ An. l. Heracl.

scribens Heraclium, priusquam adeptus esset imperatoriam dignitatem, barbam latam atque promissam nutritivisse, sed imperatorem factum, comam totondisse et barbam, quomodo, inquit, imperatores solent. Ejus verba sunt: Οὗτος δ' Ἡράκλειος ἦν τὴν ἡλικίαν μεσσηλιεῦ, εὐσθενής, εὐστέρνος, εὐόφθαλμος, ἄλιγον ὑπόγλαυκος, ξανθὸς τὴν τρίχα, λευκὸς τὴν χροιάν, ἔχωντα πύγωνα πλατὴν, καὶ πρὸς μένος ἔκκρημῆ. ὀπηνίκα δὲ πρὸς τὸ τῆς βασιλείας ἦλθεν ἀξίωμα, εὐθέως ἐκείρατο τὴν κόμην καὶ τὸ γένειον τῶ βασιλικῶ σχήματι. Fuit Heraclius stature mediocri, robustus, firmo pectore, oculis elegantibus, ac non nihil cæcis, fulvo crine, albus, barba lata atque prolixa. Sed imperator factus extemplo comam totondit, ac mentum rasit, qui est imperatorum habitus. Quibus quidem verbis innuere videtur Cedrenus solos imperatores barbam decessorum more rasitasse, cæteros vero Græcos nutritivisse. Et sane ante Heraclium barbam rasisse imperatores testantur passim nummi, ipseque auctor *Chronici Alexandrini* ¹, quo loco Justinianum describit, quem mentum rasum, ὡς οἱ Ρωμαῖοι, habuisse ait. Verum ab Heraclii temporibus moris fuit Orientalibus, tam Græcis quam aliis nationibus, ut habet Antistes Tyrius ², *barbas tanta cura et omni sollicitudine nutriti, pro summoque probro et majori quæ irrogari potuerit unquam ignominia reputare. si vel unus pilus quocumque casu sibi de barba cum injuria detraheretur.* Subdit deinde, *barbam ea diligentia conservasse Græcos, tamquam argumentum viri, vultus gloriam, hominis præcipuam auctoritatem:* a quo eadem hausit verba Jacobus de Vitriaco ³. Characteres, cum Græci tum Latini, non iidem omnino sunt in ejusmodi numismatis ectypis quæ ab aliis describuntur, tametsi haud multum diversi. Sed negotium facessit plerisque vox male exarata, ΑΘΑΘΕΤΗC. Quidam enim, ut Lipsius, legendum putavere ΑΟΓΟΕΤΗC, alii ΝΟΜΟΕΤΗC. Ego vero ΑΓΩΝΟΕΤΗC malim, quo vocabulo recentiores Græci ac Latini, ἀγωνιστήν, pugilem vel præliatorem indigitabant, ut alibi ⁴ observavimus. Neque in hac voce duntaxat mendum occurrit: nam et voces CΙΑΗΡΑC, (ubi A pro Δ) et ΠΥΑΑC, (ubi T pro Y, proclivi utrobique mendo habentur) perperam exarantur. Jam vero numisma istud non ejus esse antiquitatis quam Cuspinianus ei adscribit, satis, opinor, ex prælibatis colligitur: quod præterea imperatoris habitus, et augustis Byzantinis prorsus insolens diadema arguit. Inscriptiones deinde Græcæ ac Latinae ex sacris fere haustæ literis mixtim exaratae; lux etiam illa quæ Heraclii vultui affunditur, omnino indicant recentioris esse sculptoris alicujus inventum, qui divinae crucis triumphum exprimere voluerit. Sic porro legendi sunt Græci characteres, ac in antica quidem, ΗΡΑΚΛΑΙΟC. ΕΝ. ΧΩ. ΤΩ. ΘΩ. ΠΙCΤΟC. ΒΑCΙΛΕΥC. ΚΑΙ. ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ. ΡΩΜΑΙΩΝ, ΝΙΚΗΤΗC. ΚΑΙ. ΑΓΩΝΟΕΤΗC. ΑΕΙ. ΑΥΓΟΥCΤΟC. In postica vero, ΔΟΞΑ. ΕΝ. ΥΨΙCΤΟΙC ΧΩ. ΤΩ. ΘΕΩ. ΟΤΙ. ΔΙΕΡΡΑΞΕ. CΙΑΗΡΑC. ΠΥΑΑC. ΚΑΙ. ΗΑΕΥΘΕΡΩCΕ. †. (i. σταυρόν) ΑΓΙΟΝ. ΒΑCΙΛΕΥC. ΗΡΑΚΛΑΙΟC. In Lipsiano aëro exarati præterea leguntur hi characteres Græci ad occiput Heraclii, ΑΓΙΟΑΙΝΙC. qui nihil sonant.

LXXVI (LXVII^{bis}).

NUMMI IMPP. EX GENTE PALÆOLOGA.

Inter adulterinos nummos, binos etiam ex gente Palæologa exarari curavimus, alterum Joannis, alterum Constantini ultimi imperatoris Constantinopolitani, quos rei monetariæ antiquæ studiosi in numismatum augustorum serie vulgo reponunt, quod indubitate

¹ P. 860. — ² W. Tyrius, l. 11, c. 1; Nicet. in Joann. l. 1, n. 10. — ³ Lib. 1, c. 74. — ⁴ In Gloss.

fere fidei post Angelos vix reperiantur. Nescio enim an pro genimnis haberi debeant Theodori Lascaris et Andronici Palæologi aurei qui ab Octavio Strada describuntur, quos vix crediderim fuisse tam elegantis formæ ac exhibentur. Utcumque sit de rei veritate, donec suppetant alii, etiam eos hic et in nostro de Familiis Augustis Byzantinis opere repræsentamus. Mirum sane videri debet quod extremi istius sæculi quod nostris proximum fuit imperatorum Byzantinorum nummi, atque adeo ex Lascarica, Palæologa, vel Cantauzena gente vix occurrant : nam Theodori Lascaris, quos ibi damus, nummi, ex eodem Strada descripti sunt, penes quem fides erit. Atque id accidisse ex eo prorsus existimare licet, quod ut pessime formati neglecti fuerint ab antiquariis, vel quod a Turcis in proprias monetas conversi : nisi forte quidam ex iis quos Joanni et Manueli Comnenis adscripsimus Palæologorum fuerint ejusdem nomenclaturæ imperatorum ; vel, quod longe potius existimaverim, quia postremi isti Constantinopolitani augusti in monetis suis effigies suas ac sua nomina non semper descripserint, proindeque eorum fuerint perique quos inter Zimisianos exhibuimus. Michaelis Palæologi nummorum aureorum meminit Georgius Pachymeres ¹, atque recepta a Latinis Constantinopoli, in postica facie, ejusdem urbis figuram effingi curasse, metalli probitate detrita. Sic ille, ubi de Andronico seniore : Ἄλλα καὶ τὸ νόμισμα διὰ τὴν χρεῖαν ἐκιδεῖσθαι, πρότερον μὲν γὰρ ἐπὶ Ἰωάννου τοῦ Δούκα, τὸ δὲ μοῖρον τοῦ ταλάντου τῶν νομισμάτων, χρυσὸς ἦν ἀπεφθός. Ὑστερον δὲ ἐπὶ Μιχαήλ, τῆς Πόλεως ἀλούσης, διὰ τὰς τότε κατ' ἀνάγκην δόσεις, καὶ μᾶλλον πρὸς Ἱταλοὺς, μεταγράφω μὲν τῶν παλαιῶν σημείων, τῆς Πόλεως χαραττομένης ὄπισθεν. Καθυφίετο δὲ καὶ παρακεράτιον τὸ ἐκ χρυσοῦ νομιζόμενον ὡς πεντεκαίδεκα πρὸς θ. τὰ εἰκοσιτέσσαρα γίνεσθαι. Μεταλλαξάντος δ' ἐκείνου, πρότερον μὲν εἰς δεκατέσσαρα περιέστη πρὸς δέκα. νῦν δὲ, ἀλλὰ καὶ ἐφ' ἡμισίαις τὸ ἀπεφθὸν καταμίγνυται. Sed et moneta, ob ejus penuriam, adulterata est. Prius enim sub Joanne Duca nummi dimidium ex puro auro cocto seu obryzo erat. Postea vero Michael, capta urbe, ut haberet unde largitiones necessarias, Italiam præsertim, faceret, immutatis notis veteribus, urbis figuram in postica facie expressit, detrita interim metalli bonitate, eo usque ut e viginti quatuor partibus aurei solidi, auri duntaxat puri novem essent, quindecim mistura sequioris. Post Michaelis mortem, primo quidem decem partes auri puri ad vittosus quatuordecim adjunctæ sint : nunc vero ad dimidium purum aurum miscetur. Quæ porro hic dicuntur de urbis figura in nummis Michaelis efficta, pene nos impulere, ut ejus esse existimarem nummum æreum, in quo imperator cum cruce et globo in altera facie, in altera vero urbis porta triplex, suis turribus et pinnaculis instructa visitur, cum adscripta subtus hac epigraphe, VICTORIA, in recepte urbis, atque adeo Francorum ab ea expulsi-
 rum symbolum. Sed erunt fortasse qui quo augustus ille cingitur diadema vix esse putent istius quod Michael vixit ætatis. Prostat alius Andronici imperatoris aureus prægrandis, in quo urbs Constantinopolis muris suis circumducta exhibetur, Deipara pallium expandente, ac brachia super eam porrigente, tanquam urbis tutatrice ac πολιοῦχα. In altera, coram eadem beatissima Virgine in genua procumbit imperator, supra cujus caput inscriptum ANAΠO-
 VIKOC BACIA. quæ quidem urbis expressa figura suadere potest esse Andronici senioris Palæologi, ita ut parentis monetarum figuras in suis etiam servarit : quod suadere imprimis potest Andronici in Deiparam cultus eximius, qui, ut tradit Pachymeres ², post debellatum Alexium Philantropenum, in monasterium Hodegorum venit, et coram sacra Deiparæ imagine, toto fere corpore